* Primus vulgavit Dubletus, Hist. abb. S. Dion. pag. 683, ex autographo corticeo [nunc in archivio reg. tabul. viii bis, a servato]: recensum est inter Conc. Gall. Sirmondi, t. I, pag. 498; in Ann. Cointii, t. III, pag. 375; in Hist. Sandionys. Felibianus, prob. pag. 5; in Collect. script. rer. Franc., t. IV, pag. 636; sed accuratius a Mabillonio, de Re dipl., tab. xvii, qui Merovingis litteris exaratum autographum ari incidi curavit, ac deinde, pag. 466, vulgari charactere expressit. Exstat in Hist. Eccl. Paris. t. I, pag. 488. Nos ex Mabillonii exemplari Merovingico hic exhibemus. [E nova et accurata ad archetypi fidem recensione, nonnulla emendavit A. Teulet.] Cointius illud adeo formulis Marcelli, im-

D primis form. n. lib. 1, consentaneum existimat, ut nullum in eo falsitatis aut interpolacionis indicium se agnoscere fateatur. Novos tamen scripturæ et barbarismos emendat quasi temere a Dubleto inductos, a maiorum cum veterum instrumentorum stylo similitudinem; in quo fallitur, ut patet ex autographo. Nec feliciter idem Cointius arbitratus est expungendas subscriptiones præter nomina regis et referendarii; omnes enim exhibet autographum, et harum meminit auctor Gestorum Dagoberti, cap. 51. Germonius diploma pro suppositio habendum summopero conatus est astruere. Illius præcipua argumenta et responsiones Mabillonii in notis attingemus, et in prelatione fusi.

tebus, facere vel confirmare pro quiete futura debet, quo facilius congregacioni ipsi licet pro stabilitate regni nostri ad limena marterum ipsorum jugeter exorare, hoc ipse pontefex, cum suis quoepscopis, juxta petitionem devocionis nostrae, plenissimam voluntatem prestitissimo vel confirmasse dinuscitur. Nos ergo per hanc seriem autorelatis nostrae, juxta quod per supradictum privilegium a poutesecebus factum et prestetum est, pro reverencia ipsorum marterum, vel nostra confirmando mercide, per hanc autorelatam jobemus ut si qua ad ipsum locum sanctum in villabus, mancipiis, vel quibuscumque rebus adque corporebus, a priscis principibus, seo genitorebus nostris, vel a Deum timentibus hominebus, propter amorem I-ae, ibidem delegatum, aut deinceps fuerit addetur, dum ex munificencia parentum nostrorum (ut diximus) ipse sanctus locus videtur esse ditatus, nullus episcoporum, nec praesentes, nec qui futuri fuerint successores, aut eorum ordenatores, vel qualibet persona possit quoquo ordene de loco ipso alequid auferre, aut alequa potestate sibi in ipso monast.... (sic in origin.) vel alequid quase per conmutacionis titulum, absque voluntate ipsius congregacionis vel nostrum permisum, menoare, aut calices vel croces, seo indumenta altaris, vel sacros codeces, argentum aurumve, vel qualemcumque speciem de quod ibidem conlatu fuit aut erit, auferre aut menoare, vel ad civitate deferre non debeat nec praesumat: sed liciat ipsi sancte congreg.... (sic in origin.) per rictam delegacionem conlatum est, perpetui possedere, et pro stabilitate regni nostri jugeter exorare: quia nos pro Dei amore, vel pro reverencia ipsorum sanctorum marterum, et adhepiscenda vita aeterna, hunc beneficium ad locum ipsum sanctum cum consilio pontificum et inlustrium virorum nostrorum procerum gratisemo anemo et integra voluntate vise suemus prestetisse, eo scilicet ordene, ut sicut tempore domini generosis

^a Continuo in ipsa contextus linea subscriptis referendarius Beroaldus, quod notandum; nam frequenter post subscriptionem regis subscribunt referendarii, aliquo interposito spatio.

^b Inter voces Chlodovius et rex appositum est monogramma, quod non leve criticis negotium facessit. Quo nomine monogramma [quod videtur est ære incisum apud Mabillonium], explicari debeat non concordant viri docti. Hinc Germonius, De vet. reg. Fr. dipl. t. I, pag. 125 et seq., præcipue ansam sumpsit hoc diploma inter spurious fetus amandandi. Sic enim monogramma legendum censem: Sig. s. rex, quod interpretatur: *Sigibertus rex subscriptus*. Id primo aspectu non displicuit Mabilloni, de Re diplom. pag. 376, et suppl. pag. 19; sed cum rei proprius inspexisset, parum ipsi verisimile visum est Clodovei subscriptioni suis insertum Sigiberti monogramma. Merito certe; neque quisquam Sigiberti nomen in hoc monogrammate viderit, juxta veteres litterarum Merovingicarum formas. Melius autores Diplomaticæ novæ nominis ipsius Clodovei legerunt, t. III, pag. 555, quibus suffragantur, etsi in omnium characterum interpretatione cunctis non concordemus. [Vides etiam, de hoc monogrammate, N. de Vailly, Elementa palæographiæ, t. I, pag. 567.]

^c Haec in subscriptiōnibus observanda: promiscuae sunt, et omnes fere charactere Merovingico scriptae,

A nostri ibidem psallencius per turmas fuit instetutus, vel sicut ad monastirium sancti Mauricii Agaunis die noctoque tenetur, ita in loco ipso celebretur. Quam viro autorelate decrivemus Christum in omnibus nobis subfragantem, ut firmior habeatur, et per tempora conservetur, subscriptiōnebus manus nostrae infra roborare. Beroaldus obtul. ^a. Chlodovius ^b rex sub. Aunemundus peccator consciens subscripti ^c. In Christi nomine Chaoaldus consciens subscripti. Rauracus peccator consciens subscripti. Laudomierus consciens subscripti. Aetherius peccator consciens subscripti. ^d In Christi nomine, Eligius episcopus subscripti. Ricoaldus peccator consciens subscripti. Rigoberthus peccator, episcopus, subscripti. ^e In Christi nomine, Landericus, B ac si peccator episcopus, subscripti. Vulsoleodus peccator subscripti. Palladius peccator consciens subscripti. Clarus, in Dei nomine episcopus, consensi et subscripti. . . . encta. . . . precator consciens subscripti. . . . acor peccator consciens subscripti. Amalberthus consensi et subscripti. Wandalmarus consensi et subscripti. Athildus consensi et subscripti. Sighichelmus consensi et subscripti. Chabedo consensi et subscripti. Warnacharius consensi et subscripti. Vulderadus consensi et subscripti. Gauclulfus consingit et subscripti. Bobo consensi et subscripti. Desideratus consensi et subscripti. Gauclibertus diaconus hunc privilegium subscripti. ^f In Christi nomine, Gaerechramnus diaconus subscripti. Bodolevus subscripti. Ebroinus subscripti. Ragenobertus subscripti. Arneberctius subscripti. Signum ^g vir inlust. Radoberto ^h maj. dom. Aegynarus subs. Signum ⁱ vir inlust. Merulfo. Signum ^j vir inlust. Bertecari... Signum vir inlust. Aigulfo com. palat. Signum ^k . . . Chradobertus subscripti. Ochelpincus subscripti. Signum ^l vir inlust. Austroberto. Signum ^m Gaerinus jussus subscripti. Ebrulfus subscripti. Incrinus subscripti. Signum ⁿ vir inlust.

solum Eligii episcopi nomen majusculis litteris Romanis pulcherrime expressum. Duo alia nomina intermixtis utriusque scripturæ litteris exaraata sunt. Plurimi nominibus additæ chirographorum species, crassiori modo intricatis lineis formatae. Sedes episcoporum subscriptientium plereque assignantur a Mabillonio, de Re dipl. pag. 467 not., quem vide. Nomina scribimus juxta Mabillonii lectionem [necno A. Teulet recensionem.]

^d Falsum arguit Germonius, ex eo quod inter subscriptentes legitur Radobertus major-domus; hujus enim nominis majorem-domus Clodovei non existisse contendit. Id nos minime negaverimus, missa Illechenii opinione, nulla veterum scriptorum auctoritate fulta, et missa pariter Fontanini, Vindic. dipl. pag. 159, argumentatione, non ideo expugnandum Radobertum e numero majorum-domus, quod ejus non meminerint scriptores veteres qui supersunt. Nam constat Agaunum, vivente Dagoberto, Neutriæ et Burgundie majorem-domus, habuisse successorem Erchinaldum, qui non nisi mortuo Chlodoveo diem supremum obiit, videsis Germon. de vet. reg. Franc. Dipl. t. III, pag. 243. Sed Radobertus quidni fuerit major-domus Bathildis reginæ? Erant reginis sui majores-domus, teste Gregorio Turonensi, Hist. lib. VII, cap. 38, neque hanc solutionem aspernatur ipse Germonius, ubi supra, t. II, pag. 194.

o. Signum † Gundoberto. Signum † vir inlust. **A** et terra ad ipso mero aspiciente bunoariaxu ^a, una cum adjacentias earum promeruisse. . . . cessisset, vel confirmassit, quem viro epistolas præ manibus habere adfirmat, et ipsas villas.... cium plinius confirmare deberemus, cui nos hunc beneficium sicut unicuique justa petentibus vel adjacentias earum, cum terris, domebus, edificiis, mancipliis, silvis, pratis, pascuiis, peculiis.... inspecta ipsa epistola in superscripta loca visa fuit promeruisse, et hoc ad presens quieto ordene poss.... voluerit liberum in omnibus puciatur arbitrium, et haec auctoretas tam a nostris quam.

DIPLOMA III

ii, regis Francorum, suggestente matrona Amathilde emissum ^b.

ro inlustri.... are idemque inlustris matrona ildes clemencie rigni nostri credidit sugge... . . . lis chramlos subteriore Satelliaco vel qui dicitur Curtilis, sibi berimariacas co

plex ratio est computandi annos regni Clodovei ab anno quo ipsi regna Neustrie et Burgundie asserta sunt, circa ann. Chr. 634, vel ab uno pater ejus fato functus est, anno 638. Juxta rationem, annus regni ejus XVI concordat in Christi 6.9; juxta secundam, cum anno am vero in Clippiacensi placito emissum fuerit ade quo agitur, hoc vero placitum sub anno 653 oricis memoretur, huic anno regni Clodovei idem censemus.

e legit Mabillonius.

e legimus in exemplo Merovingico.

e instrumenti fragmentum primus vulgavit illius in appendice ad Annales ordinis Sancti ieti, t. I, append. alt. p. 686, n. XIV, annotatio somnino destinatum, apposita tantummodo ad em notula ex authentico; et praefixo titulo quo II, pro monasterio S. Dionysii concessum, de quo ipsum instrumentum silet. Ex Ma... typis iterum mandaverunt Collectores scrip-

B et terra ad ipso mero aspiciente bunoariaxu ^a, una cum adjacentias earum promeruisse. . . . cessisset, vel confirmassit, quem viro epistolas præ manibus habere adfirmat, et ipsas villas.... cium plinius confirmare deberemus, cui nos hunc beneficium sicut unicuique justa petentibus vel adjacentias earum, cum terris, domebus, edificiis, mancipliis, silvis, pratis, pascuiis, peculiis.... inspecta ipsa epistola in superscripta loca visa fuit promeruisse, et hoc ad presens quieto ordene poss.... voluerit liberum in omnibus puciatur arbitrium, et haec auctoretas tam a nostris quam.

. o rigni domno Chlodoveo.

torum rerum Francicarum, t. IV, pag. 638, n^o XXXI, et ipsi absque ulla illustratione. [Archetypum in archivio regio, t. n. VIII, nunc asservatur, sed valde mutilum, ad cuius lidein novam recensionem instituere conatus est A. Teulet.] Instrumentum adeo mutilum, Amathildis, personæ privatæ, nec nobis aliunde cognitæ, nonne solum proferens, ad certam epocham revocare, et anno peculiari assignare non licet. Id tantum ex ultima fragmenti voce novissimus, emissum fuisse regnante Chlodoveo, quod de Chlodoveo II intelligit Mabillonius; unde illud, cum Collectoribus scriptorum rerum Francicarum, ad finem regni Chlodovei II, ut pote incerti temporis, rejicimus.

• Legendum conjicimus *bunoaria* ^a ij, pro voce barbara *bunoariaxu*. Vox *bunoaria* non semel in instrumentis hujus ætatis usurpatur pro designanda certa terra mensura, ut jam alias notavimus. In charta Blidegisili legitur *buinaria* ^b duodecim.

DIPLOMATA SPURIA.**DIPLOMA PRIMUM**

Iodoreus II, rex Francorum, castrum Bagaudonat Blidegisillo, ad construendum monasterio quod Fossatense dictum fuit ^a (ann. 638). **lodeus**, rex Francorum, vir illuster, duci raldo, vel omnibus presentibus ac futuris fide-

quid sacerdotibus ac religiosis ecclesiasticis vi... opus Dei construendum, concedimus, hoc et ad nostri stabilitatem, et ad animæ salutem per non dislidimus. Proinde omnibus sanctæ Dei

fragmentum hujus diplomatis primus edidit in itinibus Parisiensibus Breulius, lib. IV, pag. ii apographum authenticum, ex autographo in monasterii Fossatensis asservato transcripsa manibus se habuisse asserit; integrum deinde indatus recudi curavit in earamdem Antiqui... supplemento, pag. 141. Illud postea vulgaverunt raus, Antiquit. Paris. lib. I, pag. 58; Coint. t. III, pag. 82; Gerardus a Rosco, Hist. Paris. t. I, pag. 171; Felibianus, Hist. Paris. pag. 20; Script. rer. Franc. coll. t. IV, pag. love Galliae Christ. auctores, t. VII, inst. col. r. 11; qui omnes Breulum, absque ulla nova de a pho disquisitione, secuti sunt. Cointius aliter interpolationes in contextu a Breulio edito kit. Miramus quod Mabillonius, qui Blidegisilliatione Fossatensis monasterii litteras, oratio a nobis re'rendas, omnino sinceritas pro re non audet, Ann. Bened. t. I, lib. XII, pag. nullam de diplomatis Chlodovei sinceritate

C Ecclesie tam presentibus quam et futuris uliusque sexus fidelibus notum fieri cupimus, quandam vi... rum diaconem, carnis generositate pollentem, ac in Christo venerabilem, valdeque a nobis per omnia dilectum, nomine Blidegisillum, ad nostræ sublimitatis presentiam advenisse, et humiliter deprecasse quatinus, ad ecclesiam Dei funditus ædificandam, in honore scilicet sanctæ Dei genitricis Marie ac sanctorum Petri et Pauli principum apostolorum, et monachos sub regula ^b S. Benedicti pro Christi

suspicionem babuerit. Autographum certe ab eo visum non fuisse ex ipsis verbis intelligitur, cum Fossatensis monasterii fundationem recitat ex Vita S. Baboleni, parum accurate scripta, ut ipse fatetur, et in compendium a Breulio redacta, diplomatis vero, de quo agimus, vix fragmentum adducat. Felibianus, quem sequuntur cæteri hujus instrumenti editores, ne minimam quidem de illius sinceritate dubitationem proferendam esse credidit. Nos, cum autographum ipsum (quod in archivis tum archiepiscopatus Parisiensis, tum capituli S. Thomæ Lu... picens, ad quem res ad Fossatense monasterium olim pertinentes devenerunt, si ustra investigavimus) inspicere non licuerit, animadversiones Cointii loco suo referemus; instrumento vero pluribus nec levis momenti interpolationibus foedato, adulterationis nota in præfigimus.

^b Ad hæc verba sic Cointius, Annal. t. III, pag. 85: « Haec a recentiore quopiam in gratiam ordinis Benedictini videtur interpolata: nam Blidegisillus